DE JUSTITIA.

Cap. 2.

HAec tenus disputatum est de virtutibus,
quæ spectant ipsum ἄρχοντα, hoc est, ad
ipsum habentē referuntur potissimum,
nunc sequitur virtus, quæ refertur ad alios.
2. Justitia est virtus moralis, qua homines
ad justè agendum idonei sunt ac res justas a-
gunt & volunt.

3. Justus

3. Justus igitur non est is, qui tantum potest justa, sed qui vult, legibusq; paret & equus est.
4. Estq; justitia duplex, universalis, quæ est obedientia erga omnes leges.
5. Et particularis, quæ est virtus suum cuique tribuens. Cap. 2.
6. Hæc est duplex: *διαρεμπτην*: quæ nimirum in bonorum, pecuniarū, aut aliarum rerum, quæ dividendæ sunt, inter cives, distributione versatur.
7. Et *συναλλαγματην*, quæ in mercibus & contractibus locum habet.
8. Contractuum alii sunt voluntarii, in quibus contrahentes consentiunt: ut emtio, venditio, mutuum, sponsio, locatio, conductio, depositum & vadimonium.
9. Alii non voluntarii, in quibus alter contrahentium non consentit.
10. Hi subdividuntur in clandestinos, sive occultos: ut in furto, adulterio, beneficio, lenocinio, dulapatio, dolophonia, & falso testimoniio videre est.
11. Et violentos, ut in vinculis, morte, rapina, convicio, contumelia, & membrorum debilitatione.
12. Ut autem cæteræ virtutes morum, sic hæc justitia est *μεσότης*? quævis enim æqualitas mediocritas est, jus autem æquale, justitia æqualitas.

D 4

B. Pro-

DISPUTATIONES.

Cap. 4.

13. Proportio cùm duplex sit, Geometrica & Arithmetica: nequaquam in justitia commutativa illa locum habet, sed hæc, in qua omnes numeri æquabilibus differentiis distant,

14. Quemadmodum igitur in hac ἀναλογίᾳ etiam si uero infinitum excurras, semper tamen differentiis æquabilibus numeri à se invicem distant: Ita in hac justitiae specie summa & exacta observatur æqualitas.

15. Sed hæc æqualitas in jure civili non præcipitur.

16. Nam Jureconsulti permittunt ementibus & vendentibus inter se circumscribere, nec datur τῷ ἀδικουμένῳ actio, nisi ultra dimidiām precii partem fuerit deceptus.

17. Justitiae commutativæ vicioſa extrema sunt lucrum, & damnum; inter hæc est medium jus, excessus lucrum, defectus damnum,

Cap. 5.

18. Accidit autem justis actionibus, ut personæ, quæ æquale fortiuntur, reciprocam quandam perpectionem videantur subire, quam Talionem vocant. Hanç quidam jus vocarunt.

19. Ut jus sit, si quod quisq; facit, idem patiatur.

20. In justam reprehensionem incurruunt Pythagoræi, assertentes, legem Talionis universaliter & simpliciter iustum & jus esse. In omnibus enim locum non habet, quod Aristoteles teſſerū. Non exſerit, o ſe plura pa nimincepi ūmbobus ū. Nec hotelis, lo 21. Inte ne & diſt ſi nemp zequali 24. P ab aliis quadam 25. H ſum po econo 16. Ju vium, legeſ o 27. judicin 28. ſervum 19. P emancip 30. O

ristorales testatur libr. i. magnorum moral,
cap. 30.

21. Non enim est justum, ubi oculum quis
excusserit, oculum ei vicissim tantum excuti,
sed plura pati sequendo proportionem. Ete-
ni mincepit & prior intulit injuriam, ac in
ambobus injuste fecit.

22. Nec in contractibus, de sententia Ari-
stoτelis, locum habet.

23. Interdum tamen etiam in commutatio-
ne & distributione jus Talionis locum habet,
si nemp̄ res ipse^z *ἀνοίᾳ* seu proportione ad
æqualitatem redigantur,

24. Porro discernenda est justitia seu justum Cap. 6.
ab aliis quæ non propriè, sed similitudine
quadam justa dicuntur.

25. Hic enim potissimum declaratur ju-
stum politicum, quod differt à justo herili &
œconomico.

26. Justum politicum spectat ad salutem ci-
vium, liberè & æquo jure viventium, jubetq:
leges observari in societate.

27. Aequus custos est magistratus sequens
judicium mentis.

28. Herile jus versatur inter dominum &
servum.

29. Paternum inter patrem & filium non
emancipatum.

30. Oeconomicum inter virum & uxorem,

D 5 que

quo magis convenit cum politico.

31. Dividitur jus civile in naturale & legitimum.

32. Sub his generibus cætera peculiaria iura comprehenduntur.

33. Jus naturale est, quod apud omnes sanæ mentis homines est unum & idem: sic dictum, quod non ex hominum opinione ortum ducat.

Cap. 7.

34. Juris naturalis quædam sunt immutabilia, sine quibus nullo modo respub. consistere potest, ut: arcere vim à bonis civibus.

35. Quædam sunt mutabilia, ut usuræ esse licitas.

Cap. 8.

36. Ex antegressis oriuntur questiones, quarum prima est: cùm is qui injustè agit, non semper sit injustus, queritur cur & quando aliquis injustus dicendus sit? R. tum aliquis dicitur & est injustus, cùm actiones profluunt ex habitu injusto.

37. Secunda quæstio est, quando quis facit injuriam aut æquum? R. cùm voluntate sua facit: Ut contraria, nec injuriam cuiquam, nec æquum facit, nisi fortuitè, quod ea gerat, quibus ut justa sint, & injusta, accidit.

38. Voluntarium est quod quis sciens & volens agit, omnibus actionis circumstantiis probè cognitis: ut, verbi causa, quem verberet, quo instrumento, & cur, & qua de causa pulset.

39. Et-

39. Ergo injustum aliquid esse potest, quod non idem injuria est, nisi voluntas accesserit.
40. Cæterum cùm videri possint injusti, qui revera tamen non sunt, considerandi sunt duo gradus delictorum & læsionum.
41. Ex ignorantia aut *νεγλότης*, id est, sine omni culpa, ut si jaculum transfigas in trans-euntem, ubi consueverunt homines jaculari, id vocatur *ἀτύχημα*, id est, infortunium.
42. Aut *μη νεγλότης*, sed tamen sine dolo, ut si quis jaculetur per ignorantiam transfeunte in campo, ubi non consueverunt jaculari, id vocatur *ἀδιάτημα*.
43. Non per ignorantiam sunt dupliciter, vel enim aliquis dat damnum alteri faciens & volens absq; tamen deliberatione, ut cùm ex ira peccatur, hoc propriè dicitur *ἀδικημα*.
44. Aut volens cum deliberatione, id est, electione, hæc vocatur maximè propriè *ἀδικημα*, id est, injustitia, in genere *μορφήα*.
45. Inter hos quatuor gradus nullam veniam merentur posteriores, sed tantum priorres.
46. Tertia quæstio est: utrum quis injuriā, vel ius pati possit sponte. Cap. 9.
47. De priore membro respondetur negatè sic: Contrariorum sunt contraria attributa. Injuriam facere & pati sunt contraria.

Ergo

Ergo si injuriam facere est spontaneum quidam, injuriam pati quiddam invitum erit: & per consequens recte dicitur: neminem volentem pati injuriam, seu volenti non fieri injuriam.

48. De posteriore respondetur per distinctionem. Jus suum consequi seu pati duobus modis intelligitur; vel de rebus bonis: cujusmodi sunt præmia, quæ pro laboribus aut officiis aliis retribuuntur. Et hæc homines non inviti, sed volentes patiuntur & consequuntur: vel de rebus malis: ut sunt pœnae, quæ debentur facinorosis. Eas hi non volentes, sed inyiti patiuntur.

49. Quarta quæstio: Utrum omnis qui patitur rem aliquam injustam, etiam patitur injuriam.

50. Resp. Quemadmodum non omnis qui agit justa, etiam agit justè: Ita etiam non omnis qui agit injusta, etiam agit injustè, seu injuriam facit, & ex consequenti, neque omnis qui injusta patitur, etiam injuriam patitur.

51. Hæc responsio confirmatur distinctione: Justa vel injusta agere dicitur duobus modis; vel per se vel per accidens.

52. Per se, quando quis ~~en~~ ^{et} ~~en~~ ageret talia agit. Arq; idè dicitur justus vel injustus.

53. Per accidens vero, cum quis vel invitus vel per ignorantiam talia agit. Unde & neque injustus

injustus neque justus, nisi per accidens, dici potest.

54. Sic per se is pati dicitur injuriam, qui invitus ab altero volente injuria afficitur.

55. Per accidens verò injuriam patitur, qui volens patitur aliquid, quod est injustum, sive à volente, sive à nolente.

56. Hinc sequitur, quod omnis qui patitur injuriam, etiam patiatur rem injustam: & contra. Nam ut aliquis propriè dicatur injuriam pati, quo sunt spe & standa. Primum animus facientis: Utrum volens an invitus fecerit: Deinde animus patientis: Utrum volens & invitus patiatur sibi fieri aliquid quod injustum est. Nam facere & pati injuriam relata sunt, quorum neutrum sine altero potest rectè considerari aut consistere. Itaq; non potest esse passio injuriosa, nisi etiam actio sit talis.

57. Quinta quæstio: Utrum in iniqua distributione ipse distribuens sit iniquus, an accipiens. Resp. distribuentem potius esse injustum nominandum. Quia principium illius iniquitiae seu injuriæ magis est in distribuentे, quam in accipiente. Nam distribuens habet libertam dandi voluntatem, quantum velit: Sed accipiens tantum duntaxat potest accipere, quantum à distribuente ei datur. Itaq; et si plura accipiat, quam ipsi debetur, tamen ejus actionis (injustæ) ipse non est prima causa, sed

*
EX DISPUTATIONES

sa, sed quasi accidens, quod aliundē accedit.
Prima autem seu propria causa est ipse distribuens, qui plus dedit accipienti, quām ipsi debetur. Imē ipse accipiens potest ignorare, quōd sibi non debeat tantum, & existimare jure & rectē se accipere tātum, quantū datur. Itaq;
id quod injustū est in tali distributione potius distribuenti quām accipienti est adscribendū.

58. Sexta quēstio: Utrum facile sit esse justum. Respondeatur: Duobus modis dicimur agere, quae sunt justa: vel simpliciter alisque certo consilio, & animi proposito: & hoc est facile: yel ex justitiæ habitu, ita ut eo animo institutoq; illa agamus, quo justus vir dēbet. Et hoc est difficile: quia habitus virtutis non comparatur subitō ac facilē, sed longo tempore & usū.

59. Septima: Utrum justi & injusti notitia sit facilis.

60. Respondeatur esse difficilis, quod attinet ad applicationem & accommodationem ad usum & actionē: sicut scire quomodo præcepta Medicæ rectē applicentur nō est facile.

61. Octava: Utrum justus æquē possit facere injuriam atq; injustus.

62. Respondeatur negatē. Nam injustus agit ea, quae sunt injusta, volens & lubens. At justus, si quid injustum egerit, id facit invitus aut per ignorantiam, & licet ejus actio non possit nominis-

nominari justa: tamen propriè nō est injuria.
63. Nona: Circa quæ bona actiones justitiae versentur, & erga quas personas justitia sit exercenda.

64. Resp. de primo: Actiones justitiae versantur circa bona externa, in quotū distributione vel commutatione possumus peccare in excelitu vel defectu. Itaq; justitia nō versatur in distributione vel cōmutatione bonorū animi vel corporis. Nam in bonis animi, ut virtutibus non habet locum nimium. Nemo potest esse nimium justus, nimium temperans. Bona verò corporis nō possumus alii communicare, aut cum aliis cōmutare: nemo enim suam sanitatē aut suum robur potest alteri tradere.

65. Quod verò ad psonas attinet, erga quas actiones justitiae exercecentur, justitia nō potest exerceri, nisi erga eos, quibus possumus de bonis externis plus aut minus tribuere, quam illis debetur. Consideranda hīc sunt duo genera personarum: Unum genus est hominum malorum & improborum, qui sunt deplorati & insatiabiles. Talibus nunquā possumus minus dare, quia illis omnino nihil debetur de bonis externis. Nam omnibus bonis ipsi abutuntur, & ad suam & aliorum perniciem, & proinde non posunt conqueri de injuria, etiam si illis nihil tribuatur. Alterum genus est eorum, qui non extremitate mali sunt. Iis in di-

stribu-

64 DISPUTATIONES

stributione & commutatione externorum honorū suos, possumus plus vel minus dare, quam illis debetur. Atq; erga hos propriæ actiones justitiae vel injustitiae exercentur: & erga hos possumus justi & injusti esse.

Cap. II.

66. Decima: Utrum quis sibi ipsi possit facere injuriam.

67. Resp. 1. Nemo potest sibi injuriam facere secundum justitiam universalem (qua aliquid contra leges admittitur) etiamsi vel se ipse interficerit. Nam civitas existimat per hoc facinus sibi injuriam factam, non vero ei qui admisit. Dicitur autem tui intersector erga remp. injustus, quia spoliat civitatem membro: unde tempore necessario auxilium ea petere poterat.

68. 2. Nemo etiam potest erga seipsum esse injustus, secundum justitiam particularem. Primo enim: Si quis sibi ipse posset inferre injuriam, lequeretur, quod possit eandem rem sibi ipsi simul dare & auferre, quod est absurdum: quia contraria non possunt esse simul. Sanè qui injuriā facit, is aufert alicui id quod ei debetur. Jam si quis sibi ipsi injuriam facit, necesse est, ut sibi ipsi eandem rem & tribuat & auferat, quod fieri nequit.

69. Adde, quod ei qui facit injuriam hæc attribui possunt, 1. quod facit sponte & data opera, 2. quod est prior. Qui vero patitur injuriam, ei a paci invito auctoritate est po pelle seipsum quod attributum am possem dieragens &

done extenuor
us vel minus da
rga hos propri
tne exercentur
injuri esse.
is libi ipsi poti

est sibi injuri
inverberantur
citur) etiam de
civitas existim
factam, nonne
ta tñt intercedere
dian civitatem co
flicio auxiliu

erga despiciunt esse
un particolare
se pollet infen
re, quod est des
polunt esse han
nietralicium ut
ipsi injuriam in
dem tem & car
it.

acit injurian
acit sponte de
Qui vero p

Injuriam, ei attribuuntur contraria, i. quod patitur invitus & praeter suam voluntatem,
2. quod est posterior. Jam si dicamus, aliquem posse seipsum injuria afficere, sequeretur, quod attributa illa omnia inter se contraria simul possent de eodem dici, quatenus simul esset agens & patiens.

70. Præterea: Quia in justitia est virtus, quod committitur erga alterum, nemo sibi ipsi potest esse injurius: alioqui dicetur esse à se ipso diversus.

71. Porro: Si quis potest seipsum injuria afficere, potest etiam injuriam sponte pati. Sed non hoc. Ergo nec illud.

72. Ad extremum: Si quis potest seipsum injuria afficere, necesse est, ut faciat id secundum aliquam speciem injuria, ut si sibi ipsi furetur sua bona, si seipsum decipiatur in contractibus & commerciis, si suam ipsius laedat famam. Sed nemo potest his modis injuriam sibi facere ipse. Nemo enim in propriis bonis dicitur fur. Et si quis adversus se convitum evomat, non propterea existimationem suam laedit, ut infamis fiat. Ergo nemo potest seipsum injuria afficere.

73. Attamen Plato sentit lib. 4. de legibus: Neminem posse alteri injuriam facere, nisi fuerit prius erga ipsum injustus. Hæc in justitia Platonis est interna: cum interiores affe-

Etus & cupiditates non obtemperant rectationi, ita ut id quod ratio suadet, etiam vis appetens & concupiscens velit ac persequatur. Contrà justitiam internam vocat Plato cùm, quod ratio dissuadet, id etiam appetitus renuit, fugit & aversatur. Ex hoc consensu rationis & inferiorum virium dixit proficiendi externas justitiae actiones erga alterum: contrà ex inobedientia inferiorum cupiditatum adversus rectam rationem proficiendi injurias & injustas actiones.

74. Verum Aristoteles responder hanc internam justitiam & injustitiam esse metaphoricam, & similem juri herili & domestico, quod non sit simpliciter jus, sed tantum propter similitudinem, quā habet cum jure politico, jus nominari. Ratio igitur habet quodam jus in inferiores cupiditates, quibus dicitur imperare, ut Dominus fervo, dominia famulæ. Cùm autem violatur jus illud, id est, inferiores cupiditates rationi non obediunt, tum sit quodammodo rationi injuria. Sed haec injuria non est totius hominis adversus seipsum: sed tantum est inter partes animi quædam injustitia, hoc est, pugna & discepantia.

75. Ultima quæstio est: Utrum pejus & deserius sit, facere an pati injuriam?

76. Respon-

76. Respondetur: Majus malum esse ideoque magis fugiendum, facere injuriam, quam pati. Quicquid enim conjunctum est cum improbitate, aut non procul ab ea abest, id deterius est & majus malum, quam id quod caret improbitate. Sed injuriam facere semper est cum improbitate conjunctum: injuriam verè pati non est, aut saltem rarissime: Imò sàpè quò quis melior est & probior, èd magis aliorum injuriis est expositus. Ergo injuriam facere majus est malum, & majore reprehensione dignum, quam pati.

77. Etsi vel succumbere & mori contingat eum, qui passus est injuriam: triumphare vero qui fecit.

DISPUTATIO XI.

DE AEQUITATE.

COGNATA justitiae est *lmenia*. De æqui Cap. 10. § 11. Dicitur boni natura nunc disscipiamus.

2. *Aequitas* est correctio juris legitimí seu legis, ea parte, qua lex deficit propter suam generalitatem.

3. Dicitur correctio: quia non est abolitio legis: alioqui æquitas pugnaret cum jure scripto.

4. Dicitur juris legitimí: quia non jus naturæ, quod ut Deum autorem habet, ideoq;

E 2 divinum

68 DISPUTATIONES

divinum dicitur, ita perfectum est, & contra id laxatio non conceditur, sed jus scriptum corrigit.

5. Dicitur æquitas non totam legem corrigerre, sed tantum eam partem, in qua deficit: nempe, quod in hac vel illa causa, id est controversia seu negotio, vel non satis, vel nihil certi definierit: & ostenditur defectus in lege inde existere, quod lex universaliter lata non complectatur omnes singulare circumstan-
tias, unde necessitas & utilitas æquitatis in-
telligitur.

6. Æquus igitur seu æquitatis studiosus est, qui summum jus in benignorem ac meliore partem interpretari, & potius de suo jure ali-
quid remittere cupit: etiam si se possit legis autoritate tueri.

7. Unde intelligitur duas ejus esse notas. Prima est, quod non urget summum seu stri-
ctum jus, sed potius de suo jure cedit. Altera, quod legem non interpretatur in deteriorem partem, nec in correctione à voluntate & mente legislatoris recedit.

8. Adversantur itaque æquitati: & summum jus: & malitiosa ac callida versutaque juris seu legis interpretatio: Quæ jure consultis est ca-
lumnia.

9. Nec eadem prorsus est Æquitas cum Ju-
stitia.

10. Nam

10. Nam
landimus qui
pignorem &
n. quatenus
fus contraria
sob, ut resp
populi injuri
11. Huc
poter, qua
do loquer
nos poter
autem ta
distribu
tum bo
12. Ne
justitia,
ta, ideo
esse ma
13. Ita
na, quo
lius, & e
dum m
tus seu
jus natu
14. D
& quia j
Æquita
bonorum
15. Etc

10. Nam æquum virum plerunque magis laudamus quam justum: quia videtur se benignorem & faciliorem erga alium declarare, quatenus cedit quadantenus suo jure. Justus contra urget suum jus, & prosequitur adeo, ut respectu æqui viri videatur durior & propè injustus.

11. Huc accedit, quod vox æquitatis latius patet, quam justitiae, si communis consuetudo loquendi spectetur. Omnis enim vir bonus potest nominari æquitatis amans. Justus autem tantum is dicitur, qui recte se gerit in distributione & communicatione externorum bonorum.

12. Nec omnino contraria sunt æquitas & justitia. Si essent, haberent contraria attributa, ideoq; si una esset bona & laudanda, altera esset mala & vituperanda.

13. Ita autem inter se differunt, ut duo bona, quorum alterum altero interdum est melius, & magis laudandum; & ita æquitas interdum melior est, quam justitia, quæ moderatur seu mitigat juris scripti asperitatem, & ad jus naturale revocat.

14. Deinde differt æquitas à jure legitimo; & quia jus hoc verbis & scripto continetur; Æquitas vero pender ex arbitrio & judicio bonorum virorum.

15. Et quia jus scriptum interdum adversa-

tur legi naturali : Sunt enim quædam etiam
vitiosæ leges, præsertim in vitiosis Rebuspu-
blicis. Aequitas verò legi naturæ nunquam
est adversa.

16. Et quia jus scriptum seu leges universa-
liter indefinitive loquuntur : aequitas verò
applicatur speciebus factorum singularibus
& circumstantiis, quæ propter infinitam suam
varietatem non potuerunt omnes scripta le-
ge contineri & definiri.

17. Et hæc hæc tenus de juris laxamento (non
temeratio) vel temperamento, Aequitate.

DISPUTATIO XII.

DE VIRTUTIBVS INTELLECTIVIS.

DUPLICES sunt, ut inquit Aristoteles
lib. 6. Ethicorum cap. 1. τὰς φύσεις αἴσθητα
animi virtutes, alia τὰς φύσεις, id est, moris,
alioτις τὰς διαρθρώσεις, id est, intellectus.

2. Postquam igitur in disputationibus su-
perioribus, ταῦταν ἀδικῶν de moralibus vir-
tutibus, iisq; singulis ferè in specie hæc tenus
est dictum: operæ premium nunc facturus vi-
deor, si & ταῦταν λοιπῶν de reliquis intelle-
ctualibus, differendum aliquid philosophia
moralis studiosis proponam.

3. Hanc autem tractationem, ut aliquantò
altius & longius repetamus, seu, quod ajunt,
à capite suo arcessamus, modo & ordini Ari-
stotelice,

stotelico, quem ille & i. & 6. Ethicorum sequitur, insitentes, brevem animæ humanæ divisionem præmittemus.

4. De hac verò Aristoteles dictis locis ita dissenserit: Animæ, inquit, partes duæ sunt: οὐ τὸ μέσον, τὸ τε λόγον ἔχον καὶ τὸ δύοτον, id est, rationis particeps & expers, i. Ethicorum cap. 13. & 6. cap. 1.

5. Utraq; harum duplex constituitur. Etenim rationis expers: vel ἀδιαιρέσις κοινωνεῖ λόγῳ, nihil omnino cum ratione habet commune: diciturq; Græcis τὸ φυτικὸν, Latinis vegetativa potentia: & est exterior, ut inquit Aristoteles, Τρέφεται νηὶ Φανερῶν, id est, causa cur alamur & augeamur.

6. Vel μητέχει πάσι, id est, aliquid commune habet cum ratione, ejusq; quodammodo est particeps, & videlicet κατίκεον δὲν αὐτῷ καὶ παραχειρόν, quatenus ei obedit & obtemperat.

7. Prior illa cùm Σύναψις sit naturalis, suaque operationes, non minus, imo magis in somno, quam interdiu exerceat, ut propter eas homo nec bonus nec malus dici possit. (ἔχεις enim καὶ γανὸς ἡμίσια σταθήσοις εἰς ὑπνον, id est, bonus ab improbo in somno minimè internoscitur, inquit Aristoteles) nullius virtutis est capax, propterea ad hanc doctrinam de moribus non pertinet.

8. Posterior verò, quæ est τὸ διαθεματικὸν καὶ

ρεσελικὸν facultas concupiscendi & appetendi, quia ratione recta regi & institui potest, (consistunt enim in ea affectus, quos temperatos rectâ ratione Scaliger virtutes appellat,) tota versatur circa hanc doctrinam de moribus, omniumque virtutum moralium sola hæc statuitur subjectum.

9. Verum missis virtutibus moralibus, eorumq; subiecto animi parte διόγονος ad alteram habentem rationem καί εἰ ἐαὐτὴ propriè & in seipsa (cum τὸ διόγονον tantum ὡς τὸ παιδὲς ἀνηγόνον τι, id est, veluti filius obediens patri, rationis sit particeps) & quod instituti nostri nunc est, ad virtutes intellectuales progrediamur.

10. Est autem τὸ λογικὸν non minus quam τὸ διόγονον duplex.

11. Vel enim est θεωρητικὸν facultas cognoscendi & intelligendi ea quæ sunt universalia, æterna & necessaria; vel λογιστικὸν καὶ βελοθυμὸν, id est, facultas per quam ratiocinamur, consultamus & deliberamus de rebus singularibus, contingentibus & mutabilibus,

12. Utriusq; huius facultatis proprium munus & officium est veritatis inquisitio & cognitio. Et in hoc παιδὲς σιαρεντινὸς ἐργὸν ὅτι, inquit Aristoteles lib. 6. Ethicorum cap. 2.

13. Quamvis utraq; non uno eodemq; modo & fine hoc suo officio fungatur.

14. Etc.

14. Etenim iamēt nobilis facultas, in positione unī greditur, sed etiam bonis & bonum divile expedita contemplativa speculativa. 15. Alter illa suatione ve huic p ignobilis. Aristoteles quod al hec long simum de etiā practicā. 16. rumq; lis rae wnta. 17. Subiectus quibus stus &

14. Etenim altera illa τὸ ἐπιστημονικὸν, quæ etiam est nobilissima & præstantissima ἡ λογικὴ facultas, in sola & sempiterna veritatis cognitione unicè acquiescens, ulterius nō pro-greditur, sed contenta illa, veritatem in universalibus æternis & necessariis, tanquam bonum divinum, æternum & incommuta-bile expertit. Unde etiam Σιωπητικόν, id est, contemplativa facultas, vulgo intellectus dicitur speculativus.

15. Altera verò τὸ λογιστικὸν καὶ βιλδινὸν; et si
& illa suo modo in cognitione & investiga-
tione veritatis versatur; tamen quia materia,
huius potentiae subjecta, longè est inferior &
ignobilior, ut mutabilis & contingens, seu ut
Aristoteles vocat τὸ ἐρεθίζοντος θέματος ἔξοι, id est,
quod aliter se habere potest: cognitione etiam,
hæc longè est inferior & ignobilior, & potis-
simū hæc potentia in actione veritatis (un-
de etiam διάδειον πραγμάτικη, sicut & facultas hæc
præctica, dicitur) versatur,

16. Atque hæc quidem de potentiis, eaturumq; diversis operationibus animi rationalis πραξὶ τὸ οἰκεῖον τῆς δινδείας ἐπιγράψῃ, breviter καὶ εἰς τὸ πῦρ sit dictum,

17. *Sequitur*, quia dictæ potentiae sedes & subjectum sunt diversorum etiam habituum, quibus ad disquisitionem veri mens, intellectus & ratio hominis veluti instrumentis cer-

tis utitur (siquidem & horum officium est agnoscere, illudque vel affirmando vel negando enunciare) ordine de illis pauca nunc dicamus.

18. Hinc verò se nobis veluti ex oraculo Apollinis offerunt varii divinæ contemplationis & actionis veritatis radii, omnes videlicet virtutes intellectuales & mentis habitus: intelligentia, scientia, sapientia, ars & prudentia.

19. Hisce enim mens nostra atra inscitia rubigine infesta, & ignorantia caligine obducta, instar fulgoris quasi coruscat, exuitur rubigine, acuiturque ad alia: eo deniq; splendore afficitur, ut præluceat sibi ad nanciscendum primi opificis similitudinem, Scaliger exerc. 307. sect. 3.

20. Ut igitur hasce tam laudabiles & præclaras virtutes ordine & justa serie videamus, ex materia, circa quam versantur, sic eas dividemus.

21. Vel objecta illarum sunt necessaria, externa & universalia, Græcè ὅς ἀνάγνωστα αἴσθια, ἀγνῶντα νεὶ τὸ θεόποτε: vel sunt singularia, contingentia & mutabilia, & dicuntur Græcis ἐνδέχουσα ἀλλασσόμενη, id est, quæ aliter fieri alterq; se habere possunt.

22. Ad priorem partem pertinent virtutes
τῆς διαφύλαξίος mentis contemplativæ,
e.g;

exq; numero tres: r̄us, ἐπιστήμη καὶ σοφία, mens, scientia, & sapientia.

23. Posterioris verò sunt duæ reliquæ: τέχνη καὶ φύνης, ars & prudentia: & subsistunt in animi parte ψευδικῆς voce generaliter accepta. Unde etiam ψευδικῆς habitus activi dicuntur.

24. Porro τριπλicia sunt: vel enim sunt principia ex quibus omnia alia cognoscuntur, ut sunt κοινωνίαι, axiomata & alia principia: & notitia horum seu potius simplex apprehensio dicitur r̄us seu intelligentia. Unde etiam habitus principiorum, item habitus simplex & venustus.

25. Velsunt conclusiones, quæ ex principiis illis extruuntur & efficiuntur, & de his propriè est habitus, qui vocatur scientia: alias θεωρητικῶς, item simplex, quodd res simpliciter absque principiis, cum medio tamen seu demonstratione, intelligat.

26. Velsunt conclusiones vñâ cum principiis: & composita horum notitia appellatur sapientia, qua non solum ipsa principia, sed & res & rerum causas cognoscimus.

27. Cæterū & nō ērdeχ̄μενα à πόνος ἔχει seu contingentia: aut planè non possunt ab hominibus scribi, sed à sola ferè pendent fortuna, atque ideo de illis nullus est in mente fitimus habitus, quo posseunt certè cognosci, sed

sed levis tantum quædam opinio, qua & decipi & errare possumus: Aristoteli modo ab
etiam modò ἀπόλυτος.

28. Aut postulant ab hominibus sciri & fieri; suntque duplicita: vel enim sunt τέχναι, id est, cadunt in actionem, & notitia horum vocatur prudentia. Unde habitus practicus, (voce propriè accepta) quod ὕπερηφελεῖαι spectet & in ὕπερηφελεῖαι conquiescat.

29. Vel sunt τέχναι, id est, consistunt in effectione alicuius operis, & cognitio horum dicitur τέχνη, id est, ars. Item, habitus effectivus, quod præter actionem ad ποίησιν spectet, opusque aliquod post se relinquat.

30. His ita nunc constitutis, rectâ ad definitiones enumeratorum habituum accedamus; ut hoc modo natura & proprietates singulorum nobis magis magisq; innescant,

31. Atq; ut à virtutibus speculativis ordinamur, intelligentiam seu r̄, Aristoteles, καὶ τὴν εἰδήσειν τὸν οὐρανόν, neq; artem neq; scientiam, neq; sapientiam neq; prudentiam esse, firmis & indubitatis rationibus demonstrat.

32. Etenim, cum intelligentiam virtutem credendi principiis esse definiat, neuter vero habitus scientiæ aut sapientiæ credit, sed demonstret, ars quoque & prudentia circa principia, ut necessaria non versentur, plannissimum hinc evadit, esse hunc habitū principiorum

cipiorum à reliquis habitibus alium, longeque
diversum.

33. Est igitur intelligentia, ut veram ejus &
genuinam demus definitionem, habitus prin-
cipiorum, quo prima principia, quae medio
& causa carent, absque medio & causa cognos-
cimus, cognoscendo illis credimus, firmi-
terque assentimur.

34. Hæc principia, aut sunt cognitionis,
quæ complexa: vel constitutionis & essentiae,
quæ simplicia nominantur.

35. Complexa sunt, ut axiomata germana
cujusque scientiae, verbi causa, omnia appetere
bonum: ab æquali demptis æqualibus re-
linqui æquale: simplicia vero: ut materia, for-
ma, Deus, &c.

36. Et utrisque his credere & assentiri nos
urget intelligentia, non vi demonstrationis a
priori per causas, sed vi inductionis vel à po-
steriori, ut ajunt, per effecta: siquidé his con-
sideratis penitus primas causas esse sine de-
monstratione credimus.

37. Quemadmodum vero intelligentia ob-
jectum est τὸ ἔιδος, id est, credibile: sic contraria
scientie objectum est δῆστον, id est, scibile,
adeoque ἀποδεῖνδον, demonstrabile. Cum τὸ δῆ-
στον sit ἀποδεῖνδον, lib. 6. Ethicorum cap. 6.

38. Atque hinc est quod Aristoteles scien-
tiam lib. dicto cap. 3. εἰδει definiat δῆστονδεῖνδον,
id est,

78 DISPUTATIONES

id est, habitum demonstrativum, quo necessarias percipimus conclusiones per suas causas, quæ sunt propositiones necessarie. Quandoquidem tum scire verè quis dicitur, cùm rei causas cognovit, ait idem lib. i. physic. cap. i.

39. Unde etiam hujus instrumentum syllogismus est ~~scientiarum~~, quod ex necessariis concludat. Quia ratione quoque dicitur idem ~~scientiarum~~, id est, scientificus, quod ad scientiam efficiendam sit accommodatus.

40. Et intelliguntur propositiones necessariae non aliæ hic, quam ut in prioribus analyticis dictum est, primæ, veræ, immediatae, priores, notiores, & quæ causæ sunt conclusionis: secus quæ se habent non efficiunt in animo veram & immutabilem rei scientiam, sed tantum ~~scientiarum~~ ratione velut ~~scientiarum~~, lib. 6. cap. 3.

41. Sequitur habitus compositus ex utroque, intellectu videlicet & scientiâ, quæ dicitur *sophia* seu sapientia, per quam non solum principia, sed etiam conclusiones quæ ex principiis extruuntur cognoscimus.

42. Hoc enim sapientis officium & munus est, ut Arist. nobis id explicat, non solum *τοπικὰς αρχὰς διηγέειν*, id est, principiorum veritatem intelligere, sed etiam *τὰ ἐν τῷ οἰκεῖῳ εἰδίαι*, id est, ea, quæ ex principiis concluduntur,

duntur, scire & cognoscere, lib. 6. cap. 7.

43. Et hoc est quod idem lib. & cap. eodem, sapientiam definiens: φίλα έσιν (inquit) καὶ θι-σύνην καὶ τὸν τιμωτάτων τηνός, id est, si pien-
tia est rerum præstantissimarum & honorati-
ssimarum natura scientia & intelligentia.

44. Cui definitioni consentit & illa Cicer. lib. 2. off. Sapientia est rerum divinarum & humanarum causarumq; quibus hæ res con-
tinentur, scientia.

45. Ubi scientia vocabulum latè sumptum habitum ejusmodi animi denotat, quo &
principia & orta ex principiis tūm in divinis,
tūm in humanis rebus conteraplamur, in ea-
rumq; contemplatione & intuitu, tanquam
in vero, divino & honorando, nos unicè ob-
lectamur.

46. Atque hæc de habitibus speculativis:
quorum hoc in loco non vis & natura (hujus
enim tractatio potius est Metaphysici, quam
Ethici) sed usus potissimum & finis spectatur.

47. Quandoquidem, ut recte ait Plato, aliud
est scientiam habere, aliud ea uti. Nec stu-
dendum est, ut aliis plus scire, sed ut melius &
innocentius vivere possimus.

48. Quod tum deniq; fieri, si nō solum quid
verum sit, p̄r causas scire, sicq; verum, ut sci-
bile, cognoscere contendimus, sed etiam per
contemplationem, ut bonum expetibile affe-
ctamus,

etamus, summoq; vero devinciri studemus.

49. Sequuntur ultimo loco habitus prædicti duo: ars & prudentia, quorum alter in ratione, alter in æsthetica versatur.

50. Priorem Aristot. lib. 6. c. 4. sic definit: τέχνη (inquit) οὐ τὸν εἶχεν τὸν μὲν τὸν λόγον τὸν θεού τοιντούς, id est, ars est habitus cum ratione vera in effectione positus.

51. Cum qua definitione coincidit, quæ est apud autorem ad Herennium libr. 1. ubi ars definitur quodd sit præceptio quæ det veram viam rationemq; aliquid faciendi.

52. Præceptionis enim voce, nihil aliud quam firmus mentis habitus denotatur, quo cum ratione ad faciendum dirigitur, ut præceptis illius deinde rectius imbuti ad assequendum bonum in hac vita progrederiatur.

53. Nec detrahitur veritati & constantia hujus habitus quicquam, quod Aristoteles capite & libro supra dicto, fortunæ & artis quandam ait esse cognitionem: citans illud Agathonis, τέχνη τύχων ἐσπέσει τύχη τέχνη, ars fortunam amat, & fortuna artem.

54. Intelligit enim id Aristoteles non de ipso artis habitu. Nam cum sit διανοήτος καὶ δοκιμός, id est, nitens ratione recta & universali, semper est διανοήτος, id est, verus, nec ab ulla rectam est liber quam ab errore fortuito.

55. Sed intelligit hoc de objecto artis ipsa;

psiq; artifice (quanquam interim non negamus multa artium παραγόμενα & præcepta esse regularia potius quam universalia.)

56. Etenim objectum artis, cùm sit τὸν ἐντελεχέντα ἀνθρώπον, id est, eorū quæ aliter se habere possunt, mutabile est & inconstans, & hactenus non vitio artis, sed vitio artificis, quatenus videlicet ille à vera ratione aberrat, & sic finem sibi propositum non assequitur, inartem error fortuitus cadere potest.

57. Atque hinc est, quod ipsi artifices interdum, quando vel feliciter vel infeliciter opera sua perfecerunt, in efficiendis illis vel fortunati vel infortunati dicantur.

58. Unde eriam Aristoteles officium boni artificis in his tribus consistere ait: εἰ τῷ θεωρεῖν, id est, contemplando, εἰ τῷ τεχνικῷ, id est, elaborando, καὶ εἰ τῷ γνωστῷ, id est, gignendo seu efficiendo.

59. Debet enim bonus artifex animo & mente probè considerare, primo qualem materiae oblatæ velit formam inducere. Deinde in illam agere.

60. Quod præcipue tribus sit mediis, τῷ αριθμητικῷ, id est, ablatione eorum quæ sunt superflua, τῷ περιελέσματι, id est, additione eorum quæ desunt, τῷ μεταδέσμῳ, id est, transpositione eorum quæ non quadrant.

61. Tertio denique εἰ τῷ γνωστῷ in gignendo
F & fabri-

& fabricando debet esse occupatus: ut nimirum per suam artem secundum quam laboret, opus aliquod efficiat, cuius forma alia sit quam prior fuerat. Veluti artifex manuarius ex luto fabricat ollam, ex corio calceum, ex lignis & lapidibus domum.

62. Verum huc usq; de quatuor habitibus, intellectu, scientia, sapientia & arte: reliquum nunc est, ut videamus ultimum, prudentiam ducem, ut Plato ait, seu ut Pythagorici, oculum & matrem omnis virtutis.

63. De hoc verò Aristotel. lib. 6. cap. 5. sic scribit: φέρνοις τὴν ἔξι διηδίς μετὰ λόγου θεωρίαν περὶ τὰ ἀνθρώπῳ ἀγαθά καὶ κακά, prudentia est habitus verus cum ratione consultandi & agendi ea quae homini per universam vitam eveniunt bona vel mala.

64. Atq; hac est illa egregia virtus, quae vel sola mediocritatem secundum rectam rationem, quae in omnibus actionibus virtutum moralium est tenenda, præscribit: sine qua etiam nulla virtus moralis esse potest.

65. Etenim prudentiae est consilium dare, bonum à malo, verum à falso discernere, circumspicere cum aliis versari, perspicere occasions, verbis solerter, rebus prudenter uti: Imò ad omniem consultationem & tempus & diligentiam adhibere, operamq; & oleum in rebus vanis minusq; necessariis non perdere.

66. Quod

Quod
nunc Aucto
Togam sp
Intens, ap
candidare,
Et qu
Glorielle
dias, i. 3
videtur
simplicite
dominit
cadunt,
68. U
tur: pr
cognof
69. Il
di verur
tem ne
ribus vi
pri dic
70. E
tutibus
magis
ponen
majore
iplo di

66. Quod non minus elegantibus quam paucis Aristoteles expressit verbis, quando *Τρεπτικός εργασία*, id est, prudentis officium describens, appellat illud τὸ εὖ βαλεντέα recte consultare, &c. Ethicorum cap. 7.

67. Et quid per recte consultantem seu et
exor intellectum velit, explicat, cum addit:
etiam, o Epis. ad Thess. r. v. 12. et 13. v. sexagesim
et tu loquendus, id est, is ad bene consulendum
simpliciter est aptus, qui conjectura, quod
homini est optimum eorum, que in actionem
cadunt, excogitando mente capere potest.

68. Unde etiam hoc *συμπέρεια* deducitur: prudentiam utraq; & τὰ καθόλη & τὰ ἐνταξεῖ cognoscere.

69. Illa quidem, quia habitus est indagandi verum: hæc vero quia ~~negatur~~. Neque autem $\sigma\tau\pi\eta\tau\alpha$ $\kappa\alpha\delta'$ $\tau\kappa\alpha\tau$, id est, actio in singulis versatur, ait Aristoteles lib. & cap. super dicto.

70. Et haec sunt quæ hoc tempore de virtutibus intellectualibus breviter, quamvis ~~ταχινῶς~~, id est, cras & pingui Minerva proponenda judicavimus: subtiliora, & quæ ad maiorem lucem hujus materiae faciunt, in ipso disputationis cursu ~~oī~~ ^{et} audituri.

DISPUTATIO XIII.

DE SUMMA PERFECTIONE
& imperfectione virtutis & vitii.

Examinatis hactenus quām brevissimē, quae in sexto Ethicorum ab Aristotele disputata sunt, virtutibus & vītīs: Ordo nunc requirit, ut quā sequente ab eodem tractata sunt libro, lydio disputationis lapide itidem examinanda proponamus.

2. Cūm autem τὸ ξένιον ἐν τῷ βίῳ tantum disputationes spectare debeant: inde ea, quae magis necessaria aliisq; utiliora videbuntur, breviter & quasi punctim attingemus.

3. Cūm igitur hactenus de perfectis habitibus Ethicis actum sit, qui in hominē, ut homo est, cadunt: deinceps differemus, tūm de summa & plus quām humana perfectione virtutis & vitii: tūm de ea imperfectione, quae vel virtutis & vitii est dispositio quādam: vel animi affectio.

4. Illa Heroica sive divina dicitur virtus, cuius contrarium vitium est Feritas.

5. Heroica virtus est habitus excellentissimus, per quem non tantum constanter & admirabili quadam facilitate, honesta quoꝝ ceteris difficultia sunt, geruntur: sed tanta vi & animi dexteritate, ut vigor appareat plus quām humanus, & longè major, quām in reliquis, qui

qui in eodem actionis genere excellentes habentur, hominibus animadverti possit.

6. Hinc ab Arist. ap̄klī dicitur ὑπὲρ ήμας, ἡρωϊκὴ στάσις, id est, virtus quæ sit supra nos, planè heroica & divina: Item πνεύματος ἀρετῆς, præstantius quid virtute (puta humanâ) quoddexcellentia hac virtutis prædicti δέος ἀρδετος (divini viri) potius quam homines sint judicandi, lib. 7. cap. i.

7. Unde etiam non sicut cæteræ virtutes sola humana industria comparatur: sed divinitus hominibus confertur: De sententia Ciceronis: Nullus vir magnus extitit sine afflato divini numinis.

8. Et contingit ea paucissimis, idq; raro, inter mortales: Cùm δέος ἀρδετος τὸ μετέπειτα, id est, raro fiat, virum esse divinum. Aristoteles lib. & capite suprà dicto. Itaq; inter miracula naturæ recensetur.

9. Ubi tamen nec Hesiodo assentimur, qui ἱγών, omnes una tantum mundi ætate & seculo extitisse vult, quod aureum vocat.

10. Omni enim ætate Dominus, quosdam tanquam lumina, mundo tales exhibuit, tūm ad generis humani conservationem, tūm ad suæ Ecclesiæ restitutionem.

11. Etsi autem ἀρδετas vocis ἐπυρος, qua virtutem hanc Græci appellare consueverunt, innuit, perspici eam solùm in his rebus & a-

ctionibus, quæ in bello versantur, quæq; ad fortitudinem referuntur(ut est patriæ tuitio, hostium propulsatio , mortis contemptus) in reliquis tamen rebus & actionibus, quæ ad alias virtutes pertinent, & esse & versari eam imò & posse & solere , multorum seculorum exemplis comprobari potest.

12. Sic Heroicæ & plusquam humanæ justitiae exemplum est in sacris literis , Moses & Salomon: In profanis Aristides & Cato.

13. Abstinentiæ quoq; & sobrietatis exempla plus quam humana sunt , Johannes Baptista , quem sustentabant erides , Elias , & ex Ethniciis Socrates.

14. Quemadmodum & virginitas admiranda fuit in Maria , & singularis in plerisq; Christi martyribus quovis tempore Ecclesiæ constantia.

15. Verùm sicuti hæc virtus præstantiæ suæ & eminentiæ communium hominum conditionem excedit : Ita quod ei opponitur vitium, adèò sua turpitudine est detestandum, ut in hominem , quatenus homo est , vix cadere posse videatur.

16. Et quia beluinæ naturæ magis , quam humanæ convenit , ideo ab Aristotele ~~omn~~ & ~~omn~~, id est, à fera belua ~~omn~~, hoc est, feritas & immanitas nominatur.

17. Est igitur ejusmodi vitium , per quodominis

mnis conscientiae sensus extinctus, omnis intelligentiae radius, omne rationis lumen suffocatum, vel longa male agendi consuetudine, vel alia qualibet de causa apparat.

18. Qua de causa etiam differt à vicio humano, seu ut Aristoteles loquitur, ἐπεξύνθυτος εγκίας est : quod in vitiosis reliquis hominibus, aliquod tamen & mentis & conscientiae lumen remaneat: at in istis lumen illud omnino sepeliatur & extinguatur.

19. Et hoc est quod Aristoteles affirmat, τὸς θνητῶν seu beluinos, μάλιστα ἐν τοῖς βαρβαροῖς εἴναι, id est, inter barbaros maximè vivere : item τὸς διὰ κακίαν τῶν ἀνθρώπων ὑπερβάλλοντας, id est, esse ejusmodi homines, qui alias virtutis & improbitate longè vincunt.

20. Etenim cum homines isti, qui vicio hoc laborant, omnem prorsus humanitatem exuerint, & beluinam naturam induerint, figurantū extera homines : inde adeò factum est, ut non minus à virtute quam à vicio humano sint alienissimi.

21. Hinc pœna humana per se delectantur & gaudent, adeò ut sponte etiam eos lædant, à quibus vel nullā prorsus offensā sunt affecti vel provocati. Quales sævissimi fuerunt tyranni Caligula, Claudius & Nero Imp.

22. Unde etiam eos Apostolus vocat ἀπόλυτους, id est, omnis judicii expertes factos,

quod conscientia sensu exuti, vel nullum amplius vel mortis vel dolorem perpetrato peccato percipient, ad turpissima quævis præcipites ferantur, sicuti in Absolomo & aliis videre est.

23. Sed hæc hue usq; de summa & plusquam humana perfectione virtutis & vitii, sequitur nunc de ejusdem imperfectione illa, quæ consistit in duobus laudabilibus: Continentia & Tolerantia. Et totidem vituperabilibus: Incontinentia & Mollitie.

24. In his consideratur tum Forma tum Materia subjecta. Quod ad formam attinet, ex non sunt εξει seu habitus virtutis & vitii, sed θεσηes seu dispositiones tantum illorū, cum non ut in illis, ita & in his plenus partium animæ sit consensus, sed pugna quædam, & dissidium, cum aliud suadeat ratio, aliud verò velit appetitus.

25. Etenim cum istæ affectiones πεπονιζοῦσι τὸν λύτραν, id est, circa voluptates & dolores versentur, ut author est Aristoteles Ethicorum 7. cap. 4. fieri solet, ut etiam si ratio in illis semper, quod est rectum & optimum, suadeat, appetitus tamen nunquam non reluetetur.

26. Et hinc vel invitus à ratione vincitur, ut in continente & tolerante homine videre est, vel invitam & repugnantem vincit rationem,

nem, ut hoc incontinens & mollis docet.

27. Ut igitur ad singularium *διαδέστον* na-
turas proprius accedamus, modum disputa-
tionis Aristotelis, quem ille 7. Ethicorum se-
catus est, observantes, tunc formas harum dis-
positionum, tunc comparata & disparata di-
ligentius enodabimus.

28. Quia verò ut alibi Aristoteles testatum
reliquit, nihil interest, habitumne an eum,
qui habitu sit praeditus consideremus, & in *δια-
δέστον* τὸν ἔξιν τὸν κατὰ τὸν ἔξιν σκοπεῖν. Ethico-
rum 4. cap. 3. Viz quoq; hacin parte Aristo-
telicae insistentes, non ipsas *διαδέστον*, sed τὰ
τὰ τὰς *διαδέστον* videbimus.

29. Ut ergo à continente telam ordiamur,
de eo Aristoteles Ethicor. 7. c. 9. sic disserit:
ἔστεγμα, inquit, οὐ διὰ πάθος οὐ διδυμίας με-
τάλλαι. Continens est, qui non ex affectu &
cupiditate immutatur.

30. Quod eodem in capite explens, ut con-
tinente perfectè describat, comparatio-
nem inter continentem & temperantem in-
stituit, dum illum pravas ait habere cupidita-
tes, iisq; delectari, quamvis illis minimè du-
catur, aut ab illis vincatur: hunc verò neque
φαύλας ἔχει διδυμίας, neq; illis ταχέῃ λόγῳ dele-
ctari, multò minus duci.

31. At eo in tertio utrumq; convenire, quodd
undev ταχέῃ λόγῳ διὰ τὰς ομηλίας ίδοντας τοις, id

F 5

est,

est, uterq; nihil à recta ratione alienum ob corporis voluptates faciat.

32. Res exemplo fit illustrior. Et in temperante & in continente homine, jubet recta ratio abstinentum esse à turpibus voluptatibus, quemadmodum etiam uterq; ab illis abstinet, quāquam dissimili & non eodē prorsus modo & studio, cūm in temperante voluntas recte rationi statim & libenter obsequatur. In continente verò nō contipud obtemperet, sed resistat, & secum quasi rationem in ambiguum trahere conetur.

33. Unde hoc elicitur: esse in continente rationis & voluntatis quādam pugnam & colluētationem, cūm in temperante nulla prorsus sit dissensio, sed plenus & perfectus partium animæ consensus.

34. Porrò continentī ἀνηστρε, ut loquitur Aristoteles, ὁ ἀκαπτὸς incontinentis, & alter qui caret nomine, qui minus quam dicit corporis ducitur voluptatibus. οὐδὲ τοῖς σωματικοῖς χαιρεῖ Aristoteles lib. & cap. super dicto.

35. Nam in his duobus μέσος ἡ ἐκπατήσ, hoc est, medius est cōtinens. Cum hic solus in recta ratione semper persistat: reliquis vel διὰ μᾶλλον, id est, propter aliquid majus, vel διὰ λιγόν, id est, propter aliquid minus ab ea discedentibus, cap. 9. lib. Ethicorum 7.

96. Sed

36. Sed quia *avārūmō*, id est, qui caret nomine, rara est avis in terra, quod inter mortales paucissimi reperiantur, qui minus quam debebant, experti voluptates: censet Aristoteles continentis tantum opponi eum, qui peccet in excessu, id est, incontinentem. Non secus ac temperantiae tantum opponitur intemperantia.

37. De incontinentia igitur disputat, tum species ejus recensendo duas, tum conferendo eum cum prudente & intemperante.

38. Ad species quod attinet, alios incontinentes facit *περιπτεῖς*, id est, precipites, alios *ἀδινῆς*, id est, imbecilles.

39. *Περιπτεῖς* sunt qui subito preter opinionem & cogitationem suam à vehementiori aliquo abripiuntur affectu ad peccandum, ut si quis preter opinionem incidit in hostem suum, qui ei mortem minatus est, & eum invadens vulnerat aut interficit.

40. Et de his ait Aristoteles: *ἢ τὸ μὴ βολεύοντα ἀπόντην ὑπὲπιάσθε*, id est, quia non consultarunt, ab affectu rapiuntur, lib. dicto cap. 6.

41. Ubi & duplices hos constituit: Vel enim sunt *οἱ δὲ*, qui flata, vel *οἱ μελοχολικοί*, qui atra vexantur bile.

42. Illos propter celeritatem bilis, hos propter vehementes imaginationes, rationis imperium expectare negat.

43. ASTER

43. Adeo sunt, qui etiam si deliberaverunt, propositi tamen sui non sunt tenaces propter vehementiam affectuum & cupiditatum, quæ rationem illorum tanquam imbecilliores superat.

44. Unde Aristoteles τὸς βαλλομένους hos vocat, id est, eos qui jam deliberarunt & consultarunt: nec tamen propter affectum οὐτε τὸ πάθος in proposito persistenterunt.

45. Quia de causa etiam πεπεπτεῖς præ infirmis veniam mereri & aliquo modo excusari posse, quod non ut illi spaciū p̄muniendi se adversus affectus adventantes subiactōq; invadentes, habuerint, existimat.

46. Quemadmodum etiam incontinentes iræ minus esse turpes quam cupiditatum eodem hoc libro 7. cap. 6. elegantibus aliquot probat rationibus.

47. Verum movetur hic quæstio, mota etiam ab Aristotele lib. hujus cap. 2. & 3. peccet ne incontinentis sciens an ignorans?

48. Si enim consultare & deliberare potest de rei, quam commissurus est, turpitudine, utiq; certè illam novit & scit. Et si novit & verè scit, quomodo contra scientiam suam, qua habitus est firmissimus, turpia committere potest?

49. Ad quæstionem hanc dissolvendam respondet Aristoteles per distinctionem duplum,

cem, unam scientiae & omnia, alteram propositionum τῶν προτίτατων.

50. Etenim scire dupliciter dicimus τὸ θε-
στικὸν διχός λέγοντες, & habitu & actu. Cùm ἔχω
περ, & γνῶμαν δὲ τὴν θετικήν, καὶ ὁ γνώμενος λέγεται
θετικόν, id est, ille, qui habet, nec tamen uti-
tur scientia, & qui utitur, scire dicatur.

51. Primò igitur incontinentis Aristoteli, si
peccat, sciens peccat, & peccando sciens male
agir, non quidem scientia actus seu πράξεως,
cùm honesta & turpia quæ scit neq; sequitur
neq; fugit, sed scientia habitus seu γνώσεως, ut
sic potius scientiae speciem quam usum, cor-
ticem quam fructum habere videatur.

52. Deinde distinguit inter πράξεων universalem & particularem: illam dicit, scire posse
incontinentem, (ut hanc propositionem uni-
versalem syllogismi practici: omnes scortationes,
quia turpes sint voluptates, esse fugiendas) At parti-
cularem (ut hanc assumptionem, Potiri hac vel
illa muliere est turpis voluptas) non item.

53. Etenim oblata occasione propter ve-
hementiam amoris, non subsumit hanc pro-
positionem minorem particularem: sed ap-
petitus ipsius, qui vincit rationem, in locum
eius substicuit aliam: Potiri videlicet hac muliere,
maxima fore voluptati.

54. Quia verò quis regerere hic potuisset,
universalem propositionem comprehendere sub

re sub se singularem: Ergo si incontinentis universalem sciat, cur particularem ignoret?

55. Respondet ad hoc Aristoteles, quod universale sit duplex: aliud καὶ ὅλος ἐφ' αὐτῷ, id est, quod consideratur seorsum sine particularibus: aliud καὶ ὅλος ἐπὶ τοῖς γυμνάσιοις, quod consideratur una cum ipsis singularibus.

56. Illud incontinentem scire concedit, hoc negat: cum multa verè sciantur in genere, quæ tamen ignorentur in specie.

57. Atq; hinc etiam liquet, quid de quaestione statuendum sit, quæ similiter ab Aristotele movetur, num incontinentis sit prudens?

58. Cum enim incontinentis καὶ ὅλος τοῖς γυμνάσιοις ignoret, quod unicè vir prudens respicit, Ethicorum lib. 6. cap. 7. s. d' αὕτη οὐδὲν τοις ἀκρατηρίσεσθαι τοις τούτοις, prudens & incontinentis non potest esse simul idem. Ethicorum lib. 7. cap. 10.

59. Sed quaeritur ad extremum, sitne idem incontinentis & intemperans, item sitne incontinentis deterior intemperante, an vero intemperans deterior incontinenti?

60. Ad primum respondeo cum Aristotele inficiatione. Nam licet incontinentis & intemperans & quæ πενιτεντες οὐδενες καὶ λύπας versentur: fieri tamen hoc εὐχωραντες, id est, non uno eodemque modo, dubium nemini est.

61. Ut enim intemperans circa voluptates

est *περιπέμπω*, easq; ultrò & volens, cùm vel nihil vel leviter saltem appetit, & èn nò pérpetua omni-
dui, persequitur: Ita incontinentis παθός dicitur
περιπέμπω καὶ διάροια λέγεται, id est, præter ele-
ctionem & cognitionem dicitur, nec nisi à ve-
hementioribus vincitur cupiditatibus: cum
& οφελεῖ ἐνδυμαῖ, id est, vehementer appetit,
& vehemens dolor (*ἰσχεὶ λύπη*) eum urges,
Aristoteles lib. 7. cap. 4.

62. Atq; hinc etiam alterum cognoscitur,
quod ἀνόλασος χείρων ή ἀκρατος intemperans
incontinentे deterior sit, cùm ὁ ἀκόλασος ε-
σται μελαντικός. Εμμένει γε τῇ περιπέμψει, ὁ δὲ ἀκρα-
τος μεταμελαντικός πᾶς, id est, intemperans sit
quem nunquam facti sui pœnitentat. In electio-
ne namq; persistit. At incontinentis facilis sit
omnis ad pœnitentiam, lib. 7. cap. 8.

63. Unde etiam Aristoteles illum ἀνίατον,
id est, insanabilem: hunc iactū sanabilem.
Item illum quasi aqua intercute & tabe labo-
rare, qui morbi sunt continui: hunc quasi co-
mitiali morbo afflictari, qui morbus, ut cum
1C. loquar, est intervallatus, id est, intervalla
vicesq; habet, docet.

64. Restat nunc pars ultima de tolerante, &
qui huic in excessu opponitur, molli. Nam de
eo, qui in defectu peccat, & dici potest ἀπάντη
propriè ἀντός, quod rarius inter mortales
reperatur, (Homo enim non est saxum) Ari-
stoteles nihil attingit,

65. Els

DISPUTATIONES

56. Est autem tolerans Graecè ὁ καρτεῖνος, qui quibus plerique succumbunt, perfert dolores.
66. Ideoque εὐτῷ ἀντέχειν, id est, perferendo & resistendo doloribus propriè est occupatus, ut continens εὐτῷ κρατεῖν, continendo & vincendo voluptates, Aristoteles lib. 7.c.7.
67. Quamvis enim & continens versatur circa dolores: impropiè tamen hoc sit, nec eodem modo, ut tolerans: cum hic potius in doloribus perferendis, ille vincendis magis consistat.
68. Verum quæritur hic, si non continens & tolerans sis dicendus, qui à maximis doloribus & voluptatibus vincitur.
69. Respondet Aristoteles utriusque ignoscendum esse modò voluptates & dolores vehementes & exuperantes οὐ γεγίνεται ναοπλάνασσην fuerint, ratioque appetitus, quoad potuerit, restiterit.
70. Alias si levissimi fuerint, quales sunt, vestem trahere, pallium perdere, ne vel induendo vestem, vel tollendo pallium molestiam capias, mollem potius & incontinentem, quam continentem & tolerantem arguant.
71. His enim & similibus, ad quæ plerique renituntur & prævalent, τοὺς δὲ οἱ πόλλοι καὶ ἀπετείνουσι δύνανται (præsertim si quis neque sibi φύσιν θέλει, neque sibi vōσιν, id est, neque per naturam neque per morbum impediat) non resistere,

fistere, mollis est & delicati, Aristoteles lib. & cap. suprà dicto.

72. Atque hæc de summa tūm perfectione
tūm imperfectione virtutis & vitii ex libro
hoc septimo Aristotelis Ethicorum sint di-
cta : De voluptate verò , quæ in eodem attin-
guntur libro , cùm in sequentibus pleniùs tra-
ctentur , peculiari sive de suo tempore habe-
bitur disputatio .

DISPUTATIO XIII.

DE VERECUNDIA SEV PV-
dore, ex cap. 9. lib. 4.

SE QUINTUR affectiones quædam animi,
quæ à quibusdam etiam Semivirtutes vo-
cantur: ut pudor, Nemesis, misericordia.

2. Pudor est φείδος & σοκός, id est, metus quidam infamiae.
 3. Hic cum quadam corporis mutatione & vultus rubore oboritur.
 4. Affectio igitur & quidem corporea est pudor, non habitus: Non igitur virtus.
 5. Sed de pudore quæstio, latidene an vittuperio dignus sit?
 6. Respondetur primum, laudabilis est pudor in ætate juvenili: Revocat enim eam à malis, & indicat ingenii nativam propensio nem ad vittutem: Quare ingenuus dicitur.
 7. Vituperandus verò in adulta & senili æ-

G state:

DISPUTATIONES

98. **tate: adulti enim & senes nihil agent propterea quod pudore eos suffundi sit necesse.**

8. **Hæc complexus sum his versiculis:**

Et pudor in vitio, pudor est in honore viciſſim.

Qui deceat si vis ethicis esse nota.

Virtutis quandoq; color, quandoq; nefandi est.

Ille decet juvenem, dedecet iste senem.

9. **Deinde potius vituperio, quam laude dignus est, quia vitiorum, non virtutis comes est.**

10. **Bonum itaq; virum pudor non decet, nec in eum cadit, sive præcedat actiones, sive sequatur.**

11. **Nam vir bonus nihil turpe agit, siquidem perfecto virtutis habitu præditus est.**

12. **Ex iurisdictio tamen seu conditione pudor præcedens spontaneum peccatum, cadit in virum bonum: puta, si quid turpe admitteret, pudore sine dubio afficeretur.**

13. **Versatur pudor inter suorum, id est, immodicum pudorem, cum quis velut obstupescens in omni re verecundatur, & avara, id est, impudicitiam: de qua intelligatur verius Plut. Illum puto periisse, in quo perixit pudor.**

14. **Si hæc mala est, sequitur certè, pudore suffundi bonum: objiciat aliquis.**

15. **Consequentia non valet propter modum dictam iurisdictio: Si enim propter solam peccandi cupiditatem, nec iurisdictio, id est, contingen-**

ETHICA.

99

nentia virtus, nec ἐξουσία, id est, continens vir bonus dicitur: multò minus pudor virtus dicetur: aut pudore confusus vir bonus: cùm in eo cupiditas in actum eruperit: & peccatum jam verè admissum sit.

16. Misericordia est affectio animi commendabilis, ex dolore alieni mali orta.

17. Nemesis seu Indignatio est affectio commendabilis, per quā dolemus ex alienis commodis, seu rebus secundis eorum, qui iis indigni sunt. (Poëtae Nemesis in Deam faciunt impiorum facinorum ultricem, & bonorum compensatricem: Quæ alias nomine Adspersa dicitur.)

18. Huius opponuntur Invidia & ἐπιχειρησια.

19. Invidia seu invidentia est affectio prava, per quam nimium aliorū rebus prosperis dolamus. Invidus alterius rebus abest opimus.

20. Epichierergia seu malevolentia est affectio prava, per quam non tantum non dolamus, sed etiam latamur alienis malis sine nostro emolumento. Hæc affectio est Cacodemonis: unde ἐπιχειρησος Schadenfro dicitur.

COROLLARIA.

I. Pudor si consideretur per se quatenus à natura nobis est datus, ne claudem, nec virtus perationem meretur. At commendatur, si spectetur ut ortus ex desiderio honesti.

G 2

2. Pudor

2. Pudor ad tertiam speciem qualitatis in doctrina Categoriarum refertur: quia est perturbatio animi.

3. Impudentes viri ab Homero *μητερες*, mulieres vero *κυνόπιδες* appellantur, à canino aspectu.

4. Impudentiae adjuncta importunitas, *κυνοῦντα* est à canis & muscae ingenio.

5. Musca enim nihil importunius: cane nihil impudentius.

6. Cum primi nostri parentes nudi essent, cur tamen non puduerit ipsos, questio est.

7. Respondeatur id ex eo factum esse, quod terum bonarum & honestarum non debet pudere quenquam. Nam pudoris causa est res pudenda, id est, malum seu vitium & labes; At illo tempore nulla labes, nullum malum, nullius mali conscientia, aut species in primis nostris parentibus erat. Ergo non puduit eos naturalis constitutionis istius.

DISPUTATIO XV.
DE VOLVPTATE.

FORMA seu natura, per quam sunt & dicuntur *διάθεσις* laudabiles & vituperabiles, explicata: sequitur subjecta materies earum ut & habituum, voluptas & dolor.

1. *Ἡδοναι* & *λύπαι* sunt *φυχαι*, id est, animi, vel corporis, id est, corporear, quibus homi-

dæ

pes maximè dediti sunt. Illæ internæ: hæ externæ dicuntur.

2. Voluptates sunt necessariæ, ut quæ pertainent ad conservationem individui vel speciei; vel non necessariæ.

3. Voluptates sunt cum, vel absque dolore antecedente.

4. Neque omnes voluptates bonæ sunt, neque omnes malæ, sed quædam bonæ, quædam malæ. Ideoque illæ expetuntur: hæ sufficiuntur.

5. Quædam sunt ortæ, id est, verè & simpliciter bonæ, ut si voluptate perfunditur aliquis animus ex usu virtutis. Quædam tantum parvoueræ (apparenter) ut cum intemperans percipit voluptatem ex potatione. Quædam sunt simpliciter & verè malæ, et si vitiæ tales non videntur.

6. Voluptates sunt propriæ, vel peregrinæ; Sic & dolores dividuntur. Propriæ voluptates sunt, quæ functiones, quas comitantur, diuturniores & meliores reddunt seu perficiunt. Peregrinæ, quæ corruptunt.

7. Voluptates, quæ sunt cum dolore antecedente corporeæ, possunt esse bonæ & malæ.

8. Bonæ quidem partim simpliciter, partim per accidens.

9. Simpliciter: quia dolorem (qui simpli-

G 3 citer

ester & per se malus est, non ratione nimis tantum) discutiunt & abigunt.

10. Per accidens dupliciter. I. Quia nimia voluptas tollit nimium dolorem, qui naturae vim infert. Nam contraria curantur contrariis, ut docent Medici. Vehementi dolori vehemens voluptas est contraria. Ergo vehemens seu intensus dolor vehementer voluptate curatur.

11. Quia voluptates sunt & expetuntur ut iactent seu medelæ quædam naturæ deficitientis propter præsentiam λύπης seu doloris.

12. I. Malæ sunt, Primò, per se, c in sunt corruptæ & pravae naturæ titillationes, ut cum aliquis famem & sitim de industria accessit tanum ut potus & cibus eum jucundæ afficiat.

13. Nam quicquid à malo provenit, ipsum quoq; eatenus malum esse oportet.

14. Reprehendendæ igitur.

15. Secundò: l'æraccidens, nempe propter nimium: quia homines in iis persequendis adhibere moderationem nesciunt.

16. Voluptates quæ sunt ἀλυποι, id est, absq; dolore, percipiuntur ex rebus per se & sua natura jucundis, ut quæ ex natura nō prava producent. Hæ sunt veræ & sincerae voluptates.

17. Talis est voluptas hominis, fruens summo bono, in primisq; Dei.

AS. Deus

12. Dessen
13. Voluptate
14. Voluptas
15. Nostra
16. Volup
17. Ad e
18. pri sum
19. mbo no
20. juncta, &
21. proprie
22. rabilis &
23. pte eam

D
I. DE

PRO
natu
secu
jedit, d
catus: Se
ta Ethic
1. Qu
bus, in

18. Deus enim (immobile & simplicissimum) voluptate fruitur purissima, cum maxima voluptas sit quietis in natura perfectissima & immutabili.
19. Nostra natura quia est composita, variæ voluptates ab omnibus expertuntur, quæ minus perfectæ sunt.
20. Voluptates cujusque habitus propriæ, habitum promovent, peregrinæ verò impedient.
21. Ad extremum, et si vera voluptas propriè summum bonum non est, tamen summo bono semper seu individuo nexus est conjuncta, & hoc sensu summum bonum (sed impropriè) dici potest, quod accidens sit inseparabile & proprium summi boni, & quod propter eam omnes ferè omnia contentur facere.

DISPUTATIO XVI.

I. DE AMICITIA, EX OCTAVO
Ethicorum Aristot. potissimum.

PROPOSITA hactenus ad disputandum naturâ virtutis, quam Aristoteles à libro secundo ad octavum usque, in causis, subjectis, definitione & speciebus suis est persecutus: Sequuntur nunc adjuncta virtutis & vita Ethicæ duo: Amicitia & voluptas.